



J.A EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

Nº Processo	
PREGÃO ELETRÔNICO Nº	

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	08/02/2022
B	Município	MACAPA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2021
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
SERVENTE	Posto/m2	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVENTE
2	Area externa	235.636,82
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.212,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SERVENTE
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.212,00
B	Adicional Periculosidade		R\$ -
C	Adicional Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		R\$ -
G	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.212,00

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	R\$ 100,96
B	Adicional de Férias	12,10%	R\$ 146,65
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 247,61

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 291,92
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 36,49
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	R\$ 43,79
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 21,89
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 14,60
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,76
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,92
H	FGTS	8,00%	R\$ 116,77
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	R\$ 537,13

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	26	R\$ 97,44
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	R\$ 484,00
C	Assistência Médica e Familiar	-	R\$ 6,00
E	Auxílio Funeral	-	R\$ 15,00
G	PCMSO	-	R\$ 35,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 637,44

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
	Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários	VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 247,61
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 537,13
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 637,44
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.422,18



MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,09
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,36
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,35%	R\$ 40,60
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 23,51
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 8,61
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	0,65%	R\$ 7,88
TOTAL DO MÓDULO 3		7,10%	R\$ 86,05

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	R\$ 100,96
B	Ausências Legais	2,10%	R\$ 25,45
C	Licença Paternidade	0,30%	R\$ 3,64
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,70%	R\$ 8,48
E	Afastamento Maternidade	0,50%	R\$ 6,06
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		11,93%	R\$ 144,59

Submódulo 4.2 - Intraornada			
A		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação		R\$ -
TOTAL SUBMÓDULO 4.2			R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 310,53
4.2	Intraornada		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 310,53

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	R\$ 65,25
B	Materiais	-	R\$ 114,47
C	Equipamentos	-	R\$ 57,85
D	EPI	-	R\$ 62,65
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 300,21

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	1,00%	R\$ 33,30
B	Lucro	1,00%	R\$ 33,64
TRIBUTOS			
C.1	PIS	3,65%	R\$ 148,08
C.2	COFINS	7,60%	R\$ 308,34
C.3	ISS	5,00%	R\$ 202,86
TOTAL DO MÓDULO 6		18,25%	R\$ 726,22

a)	Tributos % = $T_o = \dots\dots\dots$	16,25%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= $P_o = \dots\dots\dots$	R\$ 3.397,91
c)	$P_o / (1 - T_o) = P_1 = \dots\dots\dots$	R\$ 4.057,20
	Valor dos Tributos = $P_1 - P_o$	R\$ 659,29

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		
		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$ 1.212,00
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	R\$ 1.422,18
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	R\$ 86,05
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	R\$ 310,53
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	R\$ 300,21
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.330,97
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	R\$ 726,22
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.057,19



Nº Processo	
PREGÃO ELETRÔNICO Nº	

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	08/02/2022
B	Município	MACAPA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2021
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
ENCARREGADO	Posto	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	ENCARREGADO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.544,31
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	ENCARREGADO
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.544,31
B	Adicional Periculosidade		R\$ -
C	Adicional Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		R\$ -
G	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.544,31

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
A		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	R\$ 128,64
B	Adicional de Férias	12,10%	R\$ 186,86
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 315,50

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			
A		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 371,96
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 46,50
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	R\$ 55,79
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 27,90
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 18,60
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,16
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,72
H	FGTS	8,00%	R\$ 148,79
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	R\$ 684,41

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A			VALOR (R\$)
A	Transporte	26	R\$ 97,44
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	R\$ 484,00
C	Assistência Médica e Familiar	-	R\$ 6,00
E	Auxílio Funeral	-	R\$ 15,00
G	PCMSO	-	R\$ 35,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 637,44

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
	Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários	VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 315,50
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 684,41
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 637,44
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.637,35



MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 6,49
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,46
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,35%	R\$ 51,73
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 29,96
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 10,96
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	0,65%	R\$ 10,04
TOTAL DO MÓDULO 3		7,10%	R\$ 109,64

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	R\$ 128,64
B	Ausências Legais	2,10%	R\$ 32,43
C	Licença Paternidade	0,30%	R\$ 4,63
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,70%	R\$ 10,81
E	Afastamento Maternidade	0,50%	R\$ 7,72
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		11,93%	R\$ 184,24

Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação		R\$ -
TOTAL SUBMÓDULO 4.2			R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 310,53
4.2	Intra jornada		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 310,53

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	R\$ 65,25
B	Materiais	-	R\$ 114,47
C	Equipamentos	-	R\$ 57,85
D	EPI	-	R\$ 62,65
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 300,21

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 78,04
B	Lucro	2,00%	R\$ 79,60
TRIBUTOS			
C.1	PIS	3,65%	R\$ 176,92
C.2	COFINS	7,60%	R\$ 368,40
C.3	ISS	5,00%	R\$ 242,36
TOTAL DO MÓDULO 6		20,25%	R\$ 945,32

a)	Tributos % = To =	16,25%
100		
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =	R\$ 4.059,68
c)	Po / (1 - To) = P1 =	R\$ 4.847,37
Valor dos Tributos = P1 - Po		R\$ 787,69

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$ 1.544,31
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	R\$ 1.637,35
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	R\$ 109,64
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	R\$ 310,53
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	R\$ 300,21
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.902,04
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	R\$ 945,32
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.847,36



Nº Processo	
PREGÃO ELETRÔNICO Nº	

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	08/02/2022
B	Município	MACAPA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2021
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
JARDINEIRO	Posto	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	JARDINEIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.212,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	JARDINEIRO
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.212,00
B	Adicional Periculosidade		R\$ -
C	Adicional Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		R\$ -
G	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.212,00

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	R\$ 100,96
B	Adicional de Férias	12,10%	R\$ 146,65
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 247,61

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 291,92
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 36,49
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	R\$ 43,79
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 21,89
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 14,60
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,76
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,92
H	FGTS	8,00%	R\$ 116,77
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	R\$ 537,13

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	26	R\$ 97,44
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	R\$ 484,00
C	Assistência Médica e Familiar	-	R\$ 6,00
E	Auxílio Funeral	-	R\$ 15,00
G	PCMSO	-	R\$ 35,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 637,44

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 247,61
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 537,13
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 637,44
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.422,18



MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,09
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,36
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,35%	R\$ 40,60
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 23,51
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 8,61
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	0,65%	R\$ 7,88
TOTAL DO MÓDULO 3		7,10%	R\$ 86,05

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	R\$ 100,96
B	Ausências Legais	2,10%	R\$ 25,45
C	Licença Paternidade	0,30%	R\$ 3,64
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,70%	R\$ 8,48
E	Afastamento Maternidade	0,50%	R\$ 6,06
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		11,93%	R\$ 144,59

Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação		R\$ -
TOTAL SUBMÓDULO 4.2			R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 310,53
4.2	Intra jornada		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 310,53

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	R\$ 70,58
B	Materiais	-	R\$ 28,49
C	Equipamentos	-	R\$ 62,21
D	EPI	-	R\$ 62,65
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 223,93

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 65,09
B	Lucro	2,00%	R\$ 66,39
TRIBUTOS			
C.1	PIS	3,65%	R\$ 147,57
C.2	COFINS	7,60%	R\$ 307,28
C.3	ISS	5,00%	R\$ 202,15
TOTAL DO MÓDULO 6		20,25%	R\$ 788,48

a)	Tributos % = To =	16,25%
	100	
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =	R\$ 3.386,17
c)	Po / (1 - To) = P1 =	R\$ 4.043,18
	Valor dos Tributos = P1 - Po	R\$ 657,01

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$ 1.212,00
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	R\$ 1.422,18
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	R\$ 86,05
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	R\$ 310,53
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	R\$ 223,93
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.254,69
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	R\$ 788,48
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.043,17



Nº Processo	
PREGÃO ELETRÔNICO Nº	

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	08/02/2022
B	Município	MACAPA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2021
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
OPERADOR M COSTAL	Posto	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	OPERADOR M COSTAL
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.263,84
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	OPERADOR M COSTAL
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.263,84
B	Adicional Periculosidade		R\$ -
C	Adicional Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		R\$ -
G	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.263,84

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	R\$ 105,28
B	Adicional de Férias	12,10%	R\$ 152,92
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 258,20

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 304,41
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 38,05
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	R\$ 45,66
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 22,83
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 15,22
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,13
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,04
H	FGTS	8,00%	R\$ 121,76
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	R\$ 560,11

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	26	R\$ 97,44
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	R\$ 484,00
C	Assistência Médica e Familiar	-	R\$ 6,00
E	Auxílio Funeral	-	R\$ 15,00
G	PCMSO	-	R\$ 35,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 637,44

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 258,20
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 560,11
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 637,44
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.455,75



MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,31
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,38
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,35%	R\$ 42,34
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 24,52
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 8,97
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	0,65%	R\$ 8,21
TOTAL DO MÓDULO 3		7,10%	R\$ 89,73

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	R\$ 105,28
B	Ausências Legais	2,10%	R\$ 26,54
C	Licença Paternidade	0,30%	R\$ 3,79
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,70%	R\$ 8,85
E	Afastamento Maternidade	0,50%	R\$ 6,32
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		11,93%	R\$ 150,78

Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação		R\$ -
TOTAL SUBMÓDULO 4.2			R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 310,53
4.2	Intra jornada		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 310,53

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	R\$ 70,58
B	Materiais	-	R\$ 114,47
C	Equipamentos	-	R\$ 120,06
D	EPI	-	R\$ 62,65
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 367,76

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 69,75
B	Lucro	2,00%	R\$ 71,14
TRIBUTOS			
C.1	PIS	3,65%	R\$ 158,13
C.2	COFINS	7,60%	R\$ 329,27
C.3	ISS	5,00%	R\$ 216,62
TOTAL DO MÓDULO 6		20,25%	R\$ 844,91

a)	Tributos % = To =	16,25%
	100	
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =	R\$ 3.628,50
c)	Po / (1 - To) = P1 =	R\$ 4.332,53
	Valor dos Tributos = P1 - Po	R\$ 704,03

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$ 1.263,84
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	R\$ 1.455,75
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	R\$ 89,73
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	R\$ 310,53
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	R\$ 367,76
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.487,61
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	R\$ 844,91
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.332,52



Nº Processo	
PREGÃO ELETRÔNICO Nº	

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	08/02/2022
B	Município	MACAPA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2021
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
PISCINEIRO	Posto	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	PISCINEIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.212,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	PISCINEIRO
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.212,00
B	Adicional Periculosidade		R\$ -
C	Adicional Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		R\$ -
G	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.212,00

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	R\$ 100,96
B	Adicional de Férias	12,10%	R\$ 146,65
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 247,61

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 291,92
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 36,49
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	R\$ 43,79
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 21,89
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 14,60
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,76
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,92
H	FGTS	8,00%	R\$ 116,77
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	R\$ 537,13

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	26	R\$ 97,44
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	R\$ 484,00
C	Assistência Médica e Familiar	-	R\$ 6,00
E	Auxílio Funeral	-	R\$ 15,00
G	PCMSO	-	R\$ 35,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 637,44

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 247,61
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 537,13
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 637,44
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.422,18



MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,09
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,36
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,35%	R\$ 40,60
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 23,51
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 8,61
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	0,65%	R\$ 7,88
TOTAL DO MÓDULO 3		7,10%	R\$ 86,05

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	R\$ 100,96
B	Ausências Legais	2,10%	R\$ 25,45
C	Licença Paternidade	0,30%	R\$ 3,64
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,70%	R\$ 8,48
E	Afastamento Maternidade	0,50%	R\$ 6,06
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		11,93%	R\$ 144,59

Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação		R\$ -
TOTAL SUBMÓDULO 4.2			R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 310,53
4.2	Intra jornada		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 310,53

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	R\$ 65,25
B	Materiais	-	R\$ 84,04
C	Equipamentos	-	R\$ 62,21
D	EPI	-	R\$ 62,65
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 274,14

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 66,09
B	Lucro	2,00%	R\$ 67,41
TRIBUTOS			
C.1	PIS	3,65%	R\$ 149,85
C.2	COFINS	7,60%	R\$ 312,02
C.3	ISS	5,00%	R\$ 205,27
TOTAL DO MÓDULO 6		20,25%	R\$ 800,64

a)	Tributos % = $T_o = \dots\dots\dots$	16,25%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= $P_o = \dots\dots\dots$	R\$ 3.438,40
c)	$P_o / (1 - T_o) = P_1 = \dots\dots\dots$	R\$ 4.105,55
	Valor dos Tributos = $P_1 - P_o$	R\$ 667,15

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$ 1.212,00
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	R\$ 1.422,18
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	R\$ 86,05
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	R\$ 310,53
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	R\$ 274,14
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.304,90
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	R\$ 800,64
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.105,54



Nº Processo	
PREGÃO ELETRÔNICO Nº	

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	08/02/2022
B	Município	MACAPA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2021
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
CARREGADOR	Posto/m2	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	CARREGADOR
2	Area Externa	235.636,82
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.212,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	CARREGADOR
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.212,00
B	Adicional Periculosidade		R\$ -
C	Adicional Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		R\$ -
G	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.212,00

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	R\$ 100,96
B	Adicional de Férias	12,10%	R\$ 146,65
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 247,61

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 291,92
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 36,49
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	R\$ 43,79
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 21,89
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 14,60
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,76
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,92
H	FGTS	8,00%	R\$ 116,77
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	R\$ 537,13

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	26	R\$ 97,44
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	R\$ 484,00
C	Assistência Médica e Familiar	-	R\$ 6,00
E	Auxílio Funeral	-	R\$ 15,00
G	PCMSO	-	R\$ 35,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 637,44

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 247,61
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 537,13
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 637,44
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.422,18



MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,09
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,36
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,35%	R\$ 40,60
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 23,51
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 8,61
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	0,65%	R\$ 7,88
TOTAL DO MÓDULO 3		7,10%	R\$ 86,05

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	R\$ 100,96
B	Ausências Legais	2,10%	R\$ 25,45
C	Licença Paternidade	0,30%	R\$ 3,64
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,70%	R\$ 8,48
E	Afastamento Maternidade	0,50%	R\$ 6,06
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		11,93%	R\$ 144,59

Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação		R\$ -
TOTAL SUBMÓDULO 4.2			R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 310,53
4.2	Intra jornada		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 310,53

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	R\$ 65,25
B	Materiais	-	R\$ 84,04
C	Equipamentos	-	R\$ 57,85
D	EPI	-	R\$ 62,65
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 269,78

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 66,01
B	Lucro	2,00%	R\$ 67,33
TRIBUTOS			
C.1	PIS	3,65%	R\$ 149,65
C.2	COFINS	7,60%	R\$ 311,61
C.3	ISS	5,00%	R\$ 205,00
TOTAL DO MÓDULO 6		20,25%	R\$ 799,60

a)	Tributos % = $T_o = \dots\dots\dots$	16,25%
	100	
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= $P_o = \dots\dots\dots$	R\$ 3.433,88
c)	$P_o / (1 - T_o) = P_1 = \dots\dots\dots$	R\$ 4.100,15
	Valor dos Tributos = $P_1 - P_o$	R\$ 666,27

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$ 1.212,00
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	R\$ 1.422,18
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	R\$ 86,05
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	R\$ 310,53
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	R\$ 269,78
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.300,54
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	R\$ 799,60
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.100,14



UNIFAP						JA EMPREENDIMENTOS
RAZÃO SOCIAL: JA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI						
CNPJ: 29.166.145/0001-49						
END: AVENIDA SEIS, Nº 1982, Bairro Marabaixo 2, CEP: 68906-503, Macapá- AP,						Fone: (96) 98143-9191. EMAIL: j.a.empreendimentos_servicos@outlook.com
Dados Bancarios						
Dados do representante legal						
Sr, LUIZ EDUARDO DE SOUZA DA ROCHA, portador da Cédula de Identidade nº 426185-PC/AP, e do CPF nº 031.251.072-10						
Contratação de empresa especializada para prestação Terceirização de Mão de Obra continuada.						
ITEM	Código Catser	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (Arredondado)	VALOR TOTAL
1	24023	Serviço de Roçagem com Remoção do Residuo	m ²	235.636,82	R\$ 3,91	R\$ 921.339,97
2	24325	Serviço Jardinagem	m ²	1.198,65	R\$ 22,10	R\$ 26.490,17
3	23078	Serviço de manutenção e limpeza de piscinas	m ²	318	R\$ 110,00	R\$ 34.980,00
4	23078	Serviço de manutenção e limpeza do espelho d'água	m ²	15	R\$ 110,80	R\$ 1.662,00
5	21083	Serviço de manutenção da Grama de um Campo de Futebol	m ²	4.050	R\$ 29,00	R\$ 117.450,00
6	15890	Serviço de judante de serviços gerais	Und	4,00	R\$ 16.228,76	R\$ 194.745,12
7	24104	Serviço de limpeza de vias de acessos e estacionamentos com	m ²	69.259,16	R\$ 9,00	R\$ 623.332,44
VALOR MENSAL						R\$ 159.999,97
VALOR GLOBAL(ANUAL)						R\$ 1.919.999,69
Valor Mensal dos serviços:	Cento e noventa e cinco mil novecentos e cinquenta e oito e setenta e nove centavos.					
Valor Toal dos serviços:	Dois milhões trezentos e cinquenta e um mil quinhentos e cinco reais e cinquenta e dois centavos					

O prazo de validade de nossa cotação é de 120 (Cento e vinte) dias corridos,

Os preços contidos nesta proposta incluem todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, encargos sociais, trabalhistas, inclusive decorrentes de instrumentos de negociação coletiva vigente, seguros, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

Macapá/Amapá - 08 de Fevereiro de 2022

CNPJ Nº: 29.166.145/0001-49
Luiz Eduardo de Souza da Rocha
Administrador



SERVENTE			
Uniforme	Qtd. p/ 12 meses	Valor unitário	Valor total
Camisa malha 100% algodão, mangas curtas, com gola esporte, com emblema da empresa pintado.	4	R\$ 85,00	R\$ 340,00
Calça, confeccionada em tecido jeans, na cor da camisa.	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00
Botina segurança, material vaqueta relax, material da sola em poliuretano (pu) b densidade, model elástico nas laterais/recoberto, características adicionais: acolchoado, palmilha couro, biqueira plástica e cor preta.	2	R\$ 98,00	R\$ 196,00
Meia em algodão, de boa qualidade	4	R\$ 13,00	R\$ 52,00
Crachá colorido com foto, confeccionado em PVC, com suporte e cadarço	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
Total anual			R\$ 783,00
Custo mensal por funcionário			R\$ 65,25



ENCARREGADO			
Uniforme	Qtd. p/ 12 meses	Valor unitário	Valor total
Camisa malha 100% algodão, mangas curtas, com gola esporte, com emblema da empresa pintado.	4	R\$ 85,00	R\$ 340,00
Calça, confeccionada em tecido jeans, na cor da camisa.	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00
Botina segurança, material vaqueta relax, material da sola em poliuretano (pu) b, densidade, modelo elástico nas laterais/recoberto, características adicionais: acolchoado, palmilha couro, biqueira plástica e cor preta.	2	R\$ 98,00	R\$ 196,00
Meia em algodão, de boa qualidade	4	R\$ 13,00	R\$ 52,00
Crachá colorido com foto, confeccionado em PVC, com suporte e cadarço	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
			R\$
Total anual			R\$ R\$ 783,00
custo mensal por funcionário			R\$ R\$ 65,25
01 Funcionário x Quantidade x Valor Unitário / 12 meses			



JARDINEIRO			
Uniforme	Qtd. p/ 12 meses	Valor unitário	Valor total
Camisa confeccionada em tecido 100% de algodão, mangas cumpridas, na cor usual da empresa, com emblema da empresa estampada.	4	R\$ 85,00	R\$ 340,00
Calça comprida: confeccionada em tecido brim ou jeans;	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00
Boné tipo cap, confeccionado em brim, na cor usual da empresa e com a logomarca estampada.	2	R\$ 32,00	R\$ 64,00
Botina segurança, material vaqueta relax, material da sola em poliuretano (pu) b densidade, modelo elástico nas laterais/recoberto, características adicionais: acolchoado, palmilha couro, biqueira plástica e cor preta.	2	R\$ 98,00	R\$ 196,00
Meia em algodão, de boa qualidade	4	R\$ 13,00	R\$ 52,00
Crachá colorido com foto, confeccionado em PVC, com suporte e cadarço	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
			R\$
2	Total anual		R\$ R\$ 847,00
	Custo mensal por funcionário		R\$ R\$ 70,58
	01 Funcionário x Quantidade x Valor Unitário / 12 meses		



EPI'S

QUADRO DE RESUMO DOS PREÇOS DOS EPI'S				
Item	Descrição	Qtd. p/ 12 meses	unitári	Valor total
1	Máscara de confortosemi-facial para contenção de particulase poeiras diversas. Descartável, confeccionada emmantra filtrante moldadaem fibras, com tirametálica na parte superior para ajustenasal, caixa com 50 und.	12	R\$ 57,00	R\$ 684,00
2	Luva de segurança: em4 borracha natural; no tamanho pequeno, para proteção de usuário de agentes abrasivos; cano longo; com punho do mesmo material da luva; dorso normal; palmaantiderrapante; sem forro, e suas condições deverão atender a normaNBR 13393/1995; deverá ter Certificado deAprovação de Equipamento de Proteção Individual - CAEPI do Ministério do Trabalho e Emprego.	240	R\$ 4,20	R\$ 1.008,00
3	Luva de segurança: em borracha natural; no tamanho médio; para proteção de usuário de agentes abrasivos; cano longo; com punho do mesmo material da luva; dorso normal; palmaantiderrapante; sem forro; e suas condições deverão atender a normaNBR 13393/1995; deverá ter Certificado deAprovação de Equipamento de Proteção Individual - CAEPI do Ministério do Trabalho e Emprego.	240	R\$ 5,70	R\$ 1.368,00
4	Luva de segurança: em borracha natural; no tamanho grande; para proteção de usuário de agentes abrasivos; cano longo; com punho do mesmo material da luva; dorso normal; palmaantiderrapante; sem forro; e suas condições deverão atender a normaNBR 13393/1995; deverá ter Certificado deAprovação de Equipamento de Proteção Individual - CAEPI do Ministério do Trabalho e Emprego.	72	R\$ 6,20	R\$ 446,40
5	Óculos proteção,material armação náilon regulável, tipo proteção lateral, cor lente incolor, aplicação contra impacto de partículas volantes multidirecionais, características adicionais anti- embaçante, tratamento antiranhuras, contra, material lentes policarbonato.	276	R\$ 21,00	R\$ 5.796,00
6	Bota de borracha segurança cano médio com cerca de 25 a 30 cm, em numeração de 36 a 44, cabedal, solado antiderrapante na cor branca. Toda confeccionada em PVC, com forro interno. Indicado para proteção dos pés do usuário contra umidade proveniente deoperações com uso de água.	276	R\$ 95,00	R\$ 26.220,00
Total anual				R\$ 35.522,40
Custo mensal				R\$ 2.960,20

Endereço: R ua Profº Tostes , nº 661 A, Bairro Jesus de Nazaré - CEP: 68908-118 – Macapá-AP.

J.A EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA Fone: 96 98144-1185



JARDINEIRO				
Item	Descrição	Qtd. p/ 12 meses	Valor unitário	Valortotal
1	contorno semi-facial para contenção de partículas e poeiras diversas. Descartável, confeccionada em manra filtrante moldada em duas.	12	R\$ 57,00	R\$
2	Luva segurança, material raspa de couro ao cromo, tamanho 360 a 400, aplicação segurança e proteção individual. Características adicionais palma, dorso s/ ref., tra de ref. entre	12	R\$ 16,00	R\$
3	Bonê tipo cap com a logomarca da empresa e cor compatível com o uniforme.	12	R\$ 30,00	R\$
4	Óculos proteção, material armação náilon regulável, tipo proteção lateral, cor lente incolor, aplicação contra impacto de partículas voantes multidireccional, características adicionais anti-embaçante, tratamento antranhuras, contra, material lente policarbonato.			R\$ 22,00
5	Bota segurança, material borracha, material sola pvc - cloreto de polivinila, cor preta, tamanho 36 a 43, tipo cano medio, tipo uso operário, características adicionais com torro, antiderrapante.			R\$ 95,00
6	Protetor auricular plug			R\$ 15,00
7				
			Total anual	R\$ 2.820,00
			Custo mensal	235,00

EPI TOTAL	
VALOR MENSAL	R\$ 3.195,00
QUANTIDADE DE FUNCIONARIO	51
CUSTO POR FUNCIONARIO	62,65